

Số:

Đắk Nông, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), phát huy vai trò, trách nhiệm của các phòng trong công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, Nghị quyết, văn bản pháp luật nói chung và văn bản pháp luật liên quan đến ngành thanh tra nói riêng; đề cao vai trò của công chức trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư; Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Phối hợp PBGDPL.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, xây dựng ý thức tự giác học tập và tuân thủ, chấp hành pháp luật của đội ngũ công chức, người lao động; đổi mới hình thức, phương pháp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, PBGDPL, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

Phổ biến, giáo dục pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, đúng trọng tâm đến toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan.

Bám sát chương trình, kế hoạch, chỉ đạo, điều hành của cấp có thẩm quyền về công tác PBGDPL.

II. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Phổ biến đến công chức, người lao động cơ quan các văn bản, chính sách pháp luật mới được thông qua năm 2021-2022 như: Luật, Pháp lệnh; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản liên quan đến công tác thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, cải cách hành chính,...

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng nghiệp vụ.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022

2. Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng nghiệp vụ.
- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng nghiệp vụ.
- Thời gian thực hiện: Tháng 11 năm 2022, cao điểm từ ngày 01/11 đến 09/11/2022.

4. Tiếp tục triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, khai thác, quản lý Tủ sách pháp luật bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng nghiệp vụ.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng nghiệp vụ.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan năm 2022; gửi báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, hàng năm về Sở Tư pháp theo thời hạn quy định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022. Đề nghị Văn phòng và các phòng nghiệp vụ căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo cơ quan;
- Các phòng Nghiệp vụ;
- Lưu: VT, VP.

CHÁNH THANH TRA

Phạm Thị Trà My